
C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 DETERMINAZIONE N. 707 DEL 21/04/2023 
 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

OGGETTO:  AMMISSIONE SOGGETTI DEL TERZO SETTORE - COSTITUZIONE 
TAVOLO CO-PROGETTAZIONE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ 
E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ CUP 
F44H220000410006 - CIG Z00395B414

 

IL DIRIGENTE 
  
 Visto:

- L’art. 107 del D. Lgs.vo n° 267 del 18 agosto 2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione amministrativa e finanziaria;

- l'art. 31 dello Statuto Comunale inerente alle attribuzioni dei dirigenti;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e, in particolare, l’art.20 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

- il decreto n.17 del 22.04.2022 con il quale è stata nominata Segretario Generale Titolare del 

Comune di Adria la Dott.ssa Mariani Antonella con decorrenza 29.04.2022;

- il decreto n. 34 del 18/07/2022 con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile del I 

Settore “Finanziario e servizi Socio Assistenziali” al Segretario Generale Dott.ssa Mariani 

Antonella fino alla nomina del nuovo Dirigente; 

Richiamato il provvedimento (Prot. 39272 del 26.08.2022) del Dirigente del I Settore “Finanziario 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

e Servizi Socio Assistenziali” con il quale è stato rinnovato l’incarico di Posizione Organizzativa 

denominata “Servizi Socio Assistenziali” alla Dott.ssa Giorgia Naldini, a decorrere dal 1° settembre 

2022 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino al subentro in carica del 

nuovo Sindaco, fatte salve nuove e diverse disposizioni in merito;

Rilevato che l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 

3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il

principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio 

delle funzioni amministrative;

Richiamato l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in 

avanti anche solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di 

interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-

programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento, in particolare, l’art. 55, terzo 

comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 

realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti 

(…) (…)”;

Sottolineato che il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria 

e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 

regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 

livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5, assicura il 

coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-

progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990 

n.241, nonché’ delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 

relative alla programmazione sociale di zona,

Fatto presente che il Comune di Adria in qualità di ente capofila dell’Ambito territoriale sociale 

VEN_19 intende procedere alla formazione di un tavolo di coprogettazione finalizzato alla 

realizzazione degli interventi previsti dal piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 5 

“inclusione e coesione” componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore 

sottocomponente 1 “servizi sociali disabilità e marginalità sociale” Investimento 1.2 – “percorsi di 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

autonomia per persone con disabilità”, come meglio specifico nell’avviso allegato alla presente e 

parte integrante delle determina;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2503/2022 relativa all’AVVISO PUBBLICO 

FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA 

COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI PROGETTI, A VALERE SUL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 

COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” 

SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”, 

INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ CUP 

F44H220000410006 -  CIG Z00395B414

Preso atto che hanno manifestato interesse: l’O.d.V. Down Dadi e l’Associazione temporanea 

d’impresa composta da: Titoli minori cooperativa sociale, Peter Pan group cooperativa Sociale e 

Mosaico & Friends O.d.V., documenti acclarati rispettivamente al prot.n.4230/2023 e 

prot.n.4239/2023;

Sottolineato che nel corso dei mesi si è dovuto individuare un l’appartamento diverso da quello 

inizialmente scelto e sul quale verranno fatti i lavori di ristrutturazione con l’impego della somma in 

conto capitale, al fine di avviare un gruppo appartamento per un massimo di 6 persona disabili e 

che quindi il nuovo appartamento di proprietà comunale sarà quello sito in Piazza Casellati al 

momento vuoto;  

Valutato quindi che, anche alla luce di questo cambio di destinazione per l’attivazione del 

progetto, entrambe le manifestazione d’interesse possono essere recepite perché le realtà che si 

sono proposte hanno i requisiti per poter partecipare al tavolo di co-prammazione e co-

progettazione che lavorerà per la messa in opera dei servizi a valere sul finanziamento suddetto 

per conto di 9 Comuni appartenenti all’Ambito territoriale sociale VEN 19, proprio perché sono tutte 

le cooperative e le O.d.V che già operano sul territorio coinvolto e che già lavorano insieme per le 

progettazione “Dopo di Noi” e “Vita Indipendente”;

Visto il Decreto n. 98 del 09.05.2022 che riporta i progetti degli ambiti territoriale sociali 

ammessi a finanziamento nazionale e che nello specifico indica l’ATS VEN 19 ammesso a 

finanziamento per € 715.000,00 di cui € 315.000 in conto corrente per l’attivazione dei servizi 

relativi alla linea d’investimento 1.2 percorsi di autonomia per persone con disabilità;

Visti:

– l’art 118 quarto comma della Costituzione



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 4 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

– la legge 328/2000 e ss.mm;

– il DPCM 30 marzo 2021;

– la legge n.136/2010 e ss.mm;

– le linee guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;

– la lege 106/2016;

– il d.lgs n.117/2017 e ss.mm;

– la legge n.241/1990 e ss.mm;

– la legge n. 124/2017 e ss.mm;

– il Piano sociale regionale, approvato dall’Assemblea regionale con deliberazione del 

12 maggio 2020 n.109;

– il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali n.72/2021 “linee guida sul 

rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del terzo settore”;

DETERMINA
1. di dare avvio alla realizzazione in co-progettazione di interventi finalizzati alla realizzazione di 

percorsi di autonomia per persone con disabilità così come previsto dall’Avviso pubblico 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociale, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità;

2. Di recepire le manifestazioni d’interesse presentate da: l’O.d.V. Down Dadi e l’Associazione 

temporanea d’impresa composta da: Titoli minori cooperativa sociale, Peter Pan group 

cooperativa Sociale e Mosaico & Friends O.d.V, realtà che costituiranno il tavolo di co-

progettazione finalizzato alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR Investimento 1.2 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

3. Di dare atto che i soggetti appartenenti al tavolo di co-programmazione e co-progettazione e le 

azioni che saranno tenuto a metter in atto saranno oggetto di apposita convenzione   tra l’Ats 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 5 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ven 19 e gli ETS individuati come soggetti partner;

4. “Di dare atto che, per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento della 

disponibilità economica del suindicato capitolo, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le vigenti regole di finanza pubblica”;

5. Di attestare altresì, ai sensi dell’art. 147 bis –comma 1° del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

6. Di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs n. 196/03 in materia 

di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 

è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 

riferimento a dati sensibili;

7. Di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in       

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ( D. Lgs n. 33/2013 ) sul  sito web 

dell’Ente “ Amministrazione Trasparente –nella Sezione Sovvenzioni,  contributi, sussidi, 

vantaggi economici -Sotto Sezione Atti di concessione–contestualmente alla pubblicazione 

dello stesso.

SI ATTESTA

- ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento

– di nominare come responsabile del procedimento Giorgia Naldini, Assistente sociale 

P.O. Servizi socio assistenziali, come previsto dall’art. 5 legge n.241/1990 e ss.mm;

– di demandare al responsabile di settore gli adempienti conseguenti e successivi al 

presente atto;

– di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali. Al fine della pubblicità legale, l’atto 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 6 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali 

identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

– Di assolvere, infine, l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in 

adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs n. 33/2013) sul sito web 

dell’Ente “Amministrazione Trasparente – nella Sezione Bandi di gara e contratti”.

DISPONE

Che copia del presente atto venga trasmessa:

all’ufficio istruttore ed all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza’;

 

 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 7 di 7
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 707 DEL 21/04/2023 
OGGETTO:  AMMISSIONE SOGGETTI DEL TERZO SETTORE - COSTITUZIONE 

TAVOLO CO-PROGETTAZIONE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ 
E TERZO SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 – 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ CUP 
F44H220000410006 - CIG Z00395B414

 

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL DIRIGENTE 
 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

 ANTONELLA MARIANI / ArubaPEC S.p.A. 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


